
 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

 
AREA POLIZIA MUNICIPALE E SEGNALETICA STRADALE 

 
Ordinanza dirigenziale n. 506 del 05/08/2025   

OGGETTO: IN SAN CASCIANO VAL DI PESA - CAPOLUOGO - PROVVEDIMENTI DI TRAFFICO 
E SOSTA NELLE VIE E PIAZZE DEL CAPOLUOGO IL 13 AGOSTO 2025 - FESTIVITA' 
PATRONALI DI "SAN CASSIANO" 

 
Premesso che con Prot. 18507 del 11.07.2025 il Presidente dell’ associazione “Pro Loco San 
Casciano VP”, ha presentato richiesta di occupazione temporanea di suolo pubblico per il giorno 
12/08/2025 dalle ore 14:00 alle ore 24:00 in tutta la Piazza Cavour (area sagrato e area destinata a 
parcheggio veicoli eccetto lato stazione carabinieri)  per la realizzazione della cena di “San 
Cassiano”; per il giorno 13/08/2025 dalle 17:00 alle ore 20:00 in tutta l’area ZTL per il passaggio della 
processione religiosa e per il giorno 13/08/2025 dalle 14:00 alle ore 24:00 in P.za Cavour (area 
sagrato e area destinata a parcheggio veicoli eccetto lato stazione carabinieri) per concerto banda 
Oreste Carlini; 
 
Tenuto Conto del sopralluogo effettuato in data 02.08.2025 da personale della Polizia Locale, e 
verificato di poter accogliere la richiesta adottando i conseguenti ed appropriati provvedimenti di 
viabilita’, allo scopo di garantire la fluidita’ della circolazione e la sicurezza dei partecipanti alla 
manifestazione; 
Visto il Parere n. 115 del 02.08.2025 rilasciato dal Servizio di Polizia Locale in intestazione; 
Considerata  l’attuale disciplina della circolazione stradale nelle vie sopra  indicate; 
Visto gli artt. 6 e 7 del C.D.S.; 
Visto    il DPR 16/12/92 n. 495; 
Visto il DM del 10 Luglio 2002 del Ministero delle Infrastutture e dei Trasporti; 
Visto  l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l’ Art. 14 del Regolamento sull’ ordinamento degli uffici e dei 
servizi dell’ Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Visto   lo Statuto Comunale; 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 1 del 07/01/2025, con 
il quale sono state attribuite alla scrivente le funzioni di Comando della Macrostruttura Organizzativa 
dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino denominata “Comando di Polizia Municipale”; 

O R D I N A 
 

Nei giorni 12 e 13 Agosto 2025, in San Casciano in Val di Pesa, capoluogo, nelle vie e piazze di 
seguito indicate, per i motivi sopraesposti, siano istituiti i seguenti provvedimenti: 
 
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA in tutta la Piazza Cavour, eccetto gli stalli di sosta 
lato stazione carabinieri dal civico 7 al 2, dalle ore 14:00 alle ore 24:00 dei giorni 12 e 13 agosto 2025; 
SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE, per il tempo strettamente 
necessario al passaggio della processione, il giorno 13/08/2025 dalle ore 18:00 fino a termine 
manifestazione nell’area ZTL tutta, P.za Repubblica,  Via IV Novembre, Via Vignaccia, P.za delle 
Erbe, Via del Cassero  e P.za Cavour, ed ogni possibile variazione, secondo il seguente percorso 
comunicato: 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

Piazza Cavour, Via del Cassero, Via Roma, piazza della Repubblica, Piazza delle Erbe, Via 
Machiavelli, Piazza Pierozzi, Via IV Novembre, Via del Cassero e Piazza Cavour; 
 

DISPONE ALTRESI’ 
 

• L’intera area interessata dall’evento dovrà essere opportunamente recintata mediante la posa 
in opera di un congruo numero di barriere stradali di sicurezza conformi al N.C.d.S. (D. Lgs 
30/04/1992 n.285) e dal suo Regolamento di esecuzione e attuazione (D.P.R. 16/12/1992 
n.495), in modo da garantire una separazione tra l'area . 

Sia mantenuto libero l’accesso agli ingressi privati dei frontisti; 
• Vengano rispettate e messe in atto tutte le norme CdS e del suo regolamento attuativo al tipo 

di autorizzazione richiesta. 
• La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose, in 

conseguenza dell'esecuzione delle operazioni o delle attività sopra indicate, ferme restando le 
specifiche responsabilità poste a tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della 
circolazione, nonché quelle in materia di prevenzione degli infortuni sul lavoro, sarà a carico 
dei promotori delle iniziative,  restando il Comune di San Casciano in Val di Pesa ed il suo 
personale tecnico e stradale completamente sollevato ed indenne. 

• I divieti e gli obblighi saranno resi noti al pubblico con l’apposizione di idonea segnaletica a 
carico dell'Esperto tecnico della segnaletica dell'Unione Comunale del Chianti F.no. 

 
 

�  Il Corpo della Polizia Municipale è incaricato della vigilanza per l’esatta osservanza del 
presente provvedimento, che sarà inserito nella raccolta delle ordinanze a cura dell’Ufficio 
preposto, fermo restando la facoltà di modificarne i limiti di spazio e di tempo per adeguarla ed 
esigenze sopravvenute e non prevedibili; 

 
�  I divieti e gli obblighi saranno predisposti al pubblico con l'apposizione di idonea 
segnaletica dall'Esperto tecnico della Segnaletica dell'Unione Comunale del Chianti F.no 
�  Avverso la presente Ordinanza, in applicazione del D.Lgs. n. 104/2010, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere per violazione di legge, incompetenza o eccesso di potere, 
entro sessanta giorni al Tribunale Amministrativo della Regione Toscana (legge 1036/1971) o, 
in alternativa, entro centoventi giorni al Presidente della Repubblica ( D.P.R. 1199/1971); 

 
�  In relazione al disposto dell’art. 37 c. 3 del D.Lvo n. 285/92 può essere proposto 
ricorso entro sessanta giorni da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture, con procedura di cui 
all’art. 74 del DPR n. 495/92; 

 
�  La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante apposizione della prescritta 
segnaletica e la pubblicazione all’Albo Pretorio per la registrazione ed affissione, per 
l’inserimento nei canali comunicativi istituzionali 

 
�  Trattandosi di provvedimenti limitati nel tempo si potrà fare uso anche di segnali di tipo 
mobile (transenne), procedendo alla contestuale modifica e/o all’oscuramento della 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

segnaletica stradale verticale ed orizzontale preesistente ed eventualmente in contrasto con 
quella temporanea; 

 
�  Nell’ipotesi di violazioni si applicano le sanzioni previste dal D.Lgs. 30/4/1992 n. 285 
(comunemente chiamato Codice della strada); 

 
 

Questo provvedimento dovrà essere  inviato a: 
 
- Stazione dei Carabinieri di San Casciano in Val di Pesa; 
- Ufficio Manutenzioni del Servizio Lavori Pubblici del Comune di San Casciano in Val di Pesa; 
- Assessorato alla Viabilità del Comune di San Casciano in Val di Pesa; 
- Staff del Sindaco del Comune di San Casciano in Val di Pesa; 
- URP del Comune di San Casciano in Val di Pesa; 
- C.O. del 118; 
- C.O. dei VVF di Firenze; 
- Misericordia di San Casciano in V.P. 
- La Racchetta 
- Alia spa; 
- Esperto tecnico per apposizione segnaletica. 
- Richiedente 
  
 
Lì, 05/08/2025 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA 
MUNICIP 

MANOLA D'AMATO / ArubaPEC S.p.A. 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 


